[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD N.º  04, DE 23 DE JUNHO DE 2017.

Dispõe sobre criação do Conselho Administrativo e Acadêmico no Campus Universitário do Araguaia (Consua).

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº. 23108.223986/2017-48 e  CD-31 /2017;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 23 de junho de 2017;

 RESOLVE:

Art. 1º. Criar no Campus Universitário do Araguaia, o Conselho Administrativo e Acadêmico, em nível superior, como órgão deliberativo, normativo e consultivo.

Art. 2º. O Conselho Administrativo e Acadêmico do Campus Universitário do Araguaia (Consua) terá a seguinte composição:

I – Membros natos:

a) Pró-Reitor(a) do Campus Universitário do Araguaia (presidente);

b) Diretores(as) dos Institutos do Campus Universitário do Araguaia (três Institutos);

c) Gerente de Administração e Planejamento.

II – Membros não natos

a) Dois representantes Docentes por Instituto (três Institutos);

b) Dois representantes Técnicos Administrativos;

c) Um representante Discente da Graduação;

d) Um representante discente da Pós-Graduação graduação.

Parágrafo único. A representação docente de que fala o presente artigo será de 70% (setenta por cento).

Art. 3º. As atribuições do Conselho Administrativo e Acadêmico do Campus Universitário do Araguaia serão definidas pelo Regimento Interno que deverá ser aprovado pelo Conselho Universitário da Universidade Federal de Mato Grosso.

Parágrafo único. Até que seja aprovado o Regimento Interno, Portaria da Reitoria definirá as referidas atribuições.

Artigo 4º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DO GABINETE DA REITORIA, em Cuiabá, 23 de junho de 2017.
MYRIAN TEREZA DE MOURA SERRA  - Presidente
JAVERT MELO VIEIRA - membro
JOSÉ MARQUES PESSOA – membro
ALDO PASCOLI ROMANI  - membro

MARCOS PRADO DE ALBUQUERQUE – membro

ANTÔNIO JOSÉ DE AMORIM – membro

TEREZA CRISTINA CARDOSO DE SOUZA HIGA - membro